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Abstrakt

Tato práce analyzuje americkou zahraniční politiku vzhledem ke Kolumbii

v letech 2000-2017. Základem této politiky je strategie nazvaná Plan Colombia, jejímž

prvotním cílem bylo zamezit obchodu s drogami. Postupem času se ale Plan Colombia

částečně přeměnil na program obnovy a budování státu. V této práci se ptám, zda

americká zahraniční politika přispěla ke stabilizaci Kolumbie a vytvoření podmínek

nezbytných pro zdárné vedení a ukončení mírového procesu s guerillou FARC.

Tato práce je rozdělena do několika sekcí. Nejprve analyzuji situaci, v jaké se

Kolumbie nacházela na přelomu tisíciletí a vysvětluji motivaci kolumbijské i americké

strany pro schválení Planu Colombia. Dále uvádím historické souvislosti a události

nutné pro pochopení toho, jak se situace v Kolumbii měnila. V další části se věnuji

podrobnějšímu rozboru programů podpořených v rámci Planu Colombia a také

politickým a ekonomickým trendům v Kolumbii. K tomuto účelu používám průzkumů

veřejného mínění Latinobarómetro a indexu Fragile State Index.

V závěru práce vysvětluji, proč je Plan Colombia úspěšnou politikou a zároveň,

proč byl úspěch v Kolumbii vůbec možný.

Abstract

This study analyzes American foreign policy with respect to Colombia since the

beginning of the new millennium. The main pillar of this policy is a strategy called Plan

Colombia. While the original reasoning behind Plan Colombia was to enforce better

antinarcotic strategy to avoid cocaine distribution to the United States, by the time it

morphed into a state-building effort. My main interest in this study is to answer the

question whether Plan Colombia was successful and if so then whether it was a

prerequisite for launching peace negotiations with the FARC and achieving durable

peace.

This study has several parts. At first, I shed a light into a situation in Colombia at

the beginning of the new millennium and explain the motivation behind Plan Colombia.

Next, I summarize the historical perspective and describe the most important events

leading to the breakthrough which was the signing of the peace treaty with FARC. In

the following section, I look more deeply into data about money transfers and I also

analyze important socio-political indicators.

In the conclusion, I explain why Plan Colombia was in my view a successful

policy. I also discuss upon what was the success dependent.
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Úvod

Zdůvodnění výběru tématu

Když se v roce 2018 řekne americká zahraničí intervence, drtivá většina lidí si

představí naivní snahy, neúspěch nebo rovnou průšvih. Mluvíme-li o americké

zahraniční politice, první, co nás napadne jsou invaze do Iráku či Afghánistánu za vlády

prezidenta George W. Bushe. 43. prezident Spojených států amerických patřil mezi

neokonzervativce a snažil se uplatňovat šíření demokracie i silou.

Tahle práce však není o Iráku či Afghánistánu. Dokonce není ani o Georgi W.

Bushovi. Přesto se tématu americké zahraniční intervence úzce týká. Myslím, že je

zajímavé se podívat na problematiku zahraničních intervencí v jiném kontextu, o němž

se v oblasti střední Evropy mluví daleko méně. Mým cílem je zhodnotit americkou

zahraniční politiku Spojených států v novém tisíciletí vzhledem ke Kolumbii.

Americkou politiku, jejímž základem byl tzv. Plan Colombia, zde rozeberu a

zanalyzuji. Bude mě zajímat, z čeho tato politika vycházela, jaké součásti obsahovala, a

hlavně zda byla úspěšná. Samozřejmě se zamyslím i nad tím, zda americká zahraniční

politika přispěla vytvoření podmínek pro podpis přelomové mírové dohody s

marxistickou guerillou FARC.

Rozbor literatury

Problematika kolumbijské občanské války a amerického programu Plan

Colombia byla v literatuře zkoumána mnohokrát z různých pohledů. Závěry autorů se

významně liší v závislosti na tom, z jakého úhlu na problematiku nahlíží. Plan

Colombia je dnes jasně časově ohraničen dvěma mezníky. Tím prvním je samozřejmě

jeho formulace (1998) či začátek platnosti (2000). Druhým logickým mezníkem je pak

mírová dohoda s guerillou FARC, ke které s konečnou platností došlo v roce 2016.

Literaturu, která byla k tématu napsána, můžeme proto dělit časově či tematicky.

Nejprve se zaměřím na časové dělení.

Plan Colombia měl různé fáze, jejichž průběh byl ovlivněn zejména

kolumbijskou administrativou. Část autorů se proto zaměřuje na dobu od přijetí této
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politiky přibližně do roku 20031. Tito autoři často dávají kolumbijskou politiku do

souvislosti s 11. zářím a ukazují, v čem se liší americko-kolumbijské vztahy před a po

11. září.

Další skupina autorů se věnuje přibližně období prvních deseti let Planu

Colombia. Toto období se z velké části překrývá se dvěma volebními obdobími

kolumbijského prezidenta Álvara Uribeho. Právě tato éra přináší největší kontroverze.

Zdá se, že pod taktovkou Uribeho došlo v Kolumbii ke zlepšení bezpečnostní situace a

oslabení vlivu FARC. Otázka je, za jakou cenu. Někteří autoři věnující se prvním deseti

letům2 Planu Colombia proto chválí zlepšení bezpečnostní situace. Jiní se naopak

vymezují proti zhoršující se situaci na poli lidských práv. Ještě další autoři kritizují ne

zcela úspěšnou protidrogovou politiku3.

Konečně třetí skupina autorů se zaměřuje na období administrativy prezidenta

Santose a mírový proces4.

1 A. Isacson, „Failing Grades: Evaluating the Results of Plan Colombia“, Yale Journal of International

Affairs, Summer/Fall (2005), 138-154.

A.B. Tickner, „Colombia and the United States: From counternarcotics to counterterrorism“, Current

History, 102(2003), 77-85.

G. Marcella, D. Schulz, „Las Tres Guerras de Colombia. Estrategia de Estados Unidos en la Encrucijada“,

Análisis Político, (1998), 38-59.

V. J. Pérez, „Plan Colombia’s Onset: Effects on Homicides and Violent Deaths“. Revista de Economía

del Rosario, 17(2014), 119-156.

M.Shifter, V. Jawahar, „State Building in Colombia: Getting Priorities Straight“, Journal of International

Affairs, 58 (2004), 143-154.

2 D.M. Rojas, „Much more than a War on Drugs: Elementos para un Balance del Plan Colombia“,

Análisis Político, 77(2013), 113-132.

D.M. Rojas, „Plan Colombia II: Más de lo mismo?“, Colombia Internacional, 65(2007), 14-37.

D.M. Rojas, „El taller del imperio global: Análisis de la intervención de Estados Unidos en Colombia

(1998-2008)“, Análisis Político, 65(2009), 111-126.

3 T. Franz, „Plan Colombia: illegal drugs, economic development and counterinsurgency – a political

economy analysis of Colombia’s failed war“, Development Policy Review, 34(2016), 563-591.

4 D. Gutierrez, „The Coming of Los Buendí: Colombia's Peace Process and the Difficulty that Lies

Ahead“, Harvard International Review, 37(2016), 4-6.

Á. E. Muñoz Cardona, „The Justice and the Colombia Peace Talks“, Open Journal of Political Science,

6(2016), 261-273.

E. Nussio, „Peace and Violence in Colombia“, Center for Security Studies (CSS), ETH Zurich, 2016.

D. M. Rojas, „Las Relaciones Colombia-Estadost Unidos en el Gobierno Santos: ¿Llego la Hora del Post

Conflicto?“, Análisis Político, 79(2016), 121-138.
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Kromě výše zmíněných publikací, které si kladou za cíl zdokumentovat určité

období, samozřejmě již existují i souhrnné publikace, většina, z nichž vznikla

v posledních dvou letech5.

Dalším hlediskem, na něž se můžeme dívat, je to, jak vnímáme problematiku

kolumbijského konfliktu. V této práci se nechci příliš zaměřovat na protidrogovou

problematiku, proto i v této sekci analyzující dostupnou literaturu tuto tématiku

vynechám. Co mě bude zajímat mnohem víc, je pohled na silné a slabé státy. K tomuto

bodu se v souvislosti s Kolumbií vyskytuje několik publikací6.

Na závěr této sekce bych rád zmínil několik autorů, kteří se tématu věnují

dlouhodobě a bez jejichž přispění by tato problematika byla o mnoho ochuzena. Prvním

z nich je Jonathan D. Rosen, který dnes učí na Columbia University v New Yorku.

Profesor Rosen se dlouhodobě zabývá Latinskou Amerikou a zejména Kolumbií.

Tématu Plan Colombia se věnoval ve své dizertační práci z roku 20127 i v dalších

publikacích8. Další významnou autorkou je Diana Marcela Rojas. Profesorka Rojas dnes


[…]


48 „Dopis členů Kongresu ministru zahraničí Johnu F. Kerrymu“, Kongres Spojených států amerických,

2016, https://www.wola.org/wp-content/uploads/2016/11/Colombia-2016-Secy-Kerry-Peace-Process-

Post-Plebiscite.pdf.

https://www.wola.org/wp-content/uploads/2016/11/Colombia-2016-Secy-Kerry-Peace-Process-Post-Plebiscite.pdf
https://www.wola.org/wp-content/uploads/2016/11/Colombia-2016-Secy-Kerry-Peace-Process-Post-Plebiscite.pdf
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Závěr

Cílem této práce bylo odpovědět na otázku, zda přispěl Plan Colombia a

americká zahraniční politika ke kolumbijskému mírovému procesu. Myslím, že jsem v

předchozí kapitole jasně ukázal, že ano. Plan Colombia napomohl tomu, aby

Kolumbijci vytvořili robustnější instituce a profesionalizovali armádu. Americká

podpora tak vytvořila podmínky pro to, aby mohl kolumbijský stát silně oslabit FARC

na bitevním poli. Na druhou stranu americká politika zajistila také to, že kolumbijský

stát je dnes zastoupen v celé zemi a většina lidí v něj začíná mít čím dál větší důvěru.

Kolumbijci jsou také citelně spokojenější s vlastními životy než na přelomu tisíciletí.

Americkou politiku vzhledem ke Kolumbii ve třetím tisíciletí bych rozdělil na

dvě velké fáze korespondující s administrativami prezidentů Uribeho a Santose.

Zatímco první fáze je charakterizovaná konfliktem s guerillou a posilováním

bezpečnostních složek, druhá fáze je fází konsolidace a mírového procesu. Americká

účast během vojenských operací je mnohem více patrná, ať už mluvíme o vyšší výši

finančních prostředků nebo o válečnické rétorice. Během Santosovy administrativy se

americká politika zaměřovala zejména na využití soft power. Podporován byl obchod a

diplomacie, pozorně sledován byl mírový proces.

Co přispělo k úspěchu americká politiky v Kolumbii? Domnívám se, že existuje

několik klíčových faktorů. Na rozdíl od mnoha států Latinské Ameriky Kolumbie byla a

je velmi silně proamerická. Vnímání Spojených států je důležité z hlediska chápání

legitimity externích aktérů v konfliktu. Dalším podstatným důvodem je dle mého názoru

to, že drtivá většina důležitých akcí byla řízena Kolumbijci. Přestože Spojené státy hrály

v pozadí operací důležitou roli, veřejnost viděla rozhodnutí administrativ prezidentů

Uribeho a Santose. Na rozdíl od amerického angažmá v Iráku či Afghánistánu tak

kolumbijský konflikt nikdy nebyl vnímán jako americká intervence. Role Spojených

států se soustředila na poskytnutí finanční a konzultační pomoci.

Jak se budou americko-kolumbijské vztahy vyvíjet dál? Na tuto otázku je dnes

nemožné odpovědět. Americko-kolumbijské vztahy byly z velké části založeny na

partnerství prezidentů. Nejprve Bushe a Uribeho, poté Obamy a Santose. Současný

americký prezident Donald Trump jeví o situaci v Kolumbii menší zájem než jeho

předchůdci. Navíc rok 2018 přinese i volby v Kolumbii. Jedním z důležitých témat

voleb bude i otázka, jak dál pokračovat s mírovým procesem. Jednotliví kandidáti tak

řeší například otázku, zda zvolit strategii hubení koky práškováním z letadel nebo
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strategii podpory alternativních plodin. Nezbývá než doufat, že další fáze americko-

kolumbijských vztahů bude podobně úspěšná jako předchozí dvě partnerství. Doufejme

také, že se znovu utvoří shoda na strategii, jak prohloubit zisky plynoucí z dokončení

mírového procesu.

Summary
The main objective of this study was to show whether American foreign policy

in general and Plan Colombia in particular helped to build an environment conducive to

successful accomplishment of the peace process with the FARC guerilla. I believe that

throughout my study I was able to show that largely thanks to American foreign policy,

Colombia was able to build a stronger and more successful state. Since the beginning of

the new millennium Colombia moved virtually from the edge of an abyss towards a

relatively strong state which has its presence all over the country and which is able to

contribute to the welfare of its people. The end result is that most Colombians were

significantly more satisfied and confident by the end of 2016 than around the year 2000.

American foreign policy towards Colombia was closely aligned with a particular

Colombian administration. Therefore, we can clearly divide it into Uribe era and Santos

era. The former era focused on helping Colombia build stronger military capacity. The

administration of president Uribe led a large-scale offensive against the FARC and was

able to significantly weaken its adversary. The second phase of Plan Colombia is a

consolidation phase where president Santos strived to further enhance security gains of

the previous administration. The Colombian government policy was now to make peace

with the FARC. With the change of Colombian policy changes also the American role.

During the Santos years, the collaboration focused more and more on commercial and

diplomatic topics, instead of strictly military-based collaboration. In other words,

Obama-Santos partnership was defined by American soft power.

Which factors contributed to successful American policymaking? In my opinion

the crucial factor was always Colombian pro-Americanism. Since the beginning most

Colombian people strongly supported American actions and their support never

wavered. Americans were also most of the time leading from behind. Even though the

security gains of the Uribe administration would probably not have been possible

without American support, the Colombian president was always the clear face of his

policies. This is very different from the American role in either Iraq or Afghanistan.
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What can we expect in Colombia going forward? At the time of this writing the

future of American-Colombian collaboration is uncertain. The new American president

Donald Trump seems to be less interested in Colombia than his two predecessors.

Moreover, Colombia is also awaiting presidential elections in 2018. We should only

hope that after successful partnerships of Uribe with Bush and Santos with Obama, the

new Colombian president will be able to initiate a new and successful partnership with

the president Trump.
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