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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce se zabývá zhodnocením amerického působení v Kolumbii v rámci tzv. Plan Colombia. V první kapitole

autor postupuje chronologicky a ukazuje postupný vývoj situace v Kolumbii. Ve druhé kapitole pak analyzuje

dostupná kvantitativní data, jež se daného problému týkají, včetně průzkumu veřejného mínění. Třetí kapitola

naznačuje roli Kongresu při formování politiky USA vůči Kolumbii. Cílem práce je ukázat, zda bylo zapojení

USA do konfliktu v Kolumbii obecně spíše přínosem či nikoliv.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce je poměrně náročná v tom, že se týká zhodnocení komplexního problému, který zasahuje do různých

oborů. Tvůrčí přístup autora spočívá ve využití různých nástrojů k prokázání své hlavní teze. Argumentace je

zpravidla korektní, nicméně občas autor přichází z vlastním závěrem až příliš rychle.

Práce má rámcově logickou strukturu, nicméně třetí kapitola je vložena hodně nekoncepčně – pokud už měla být

role Kongresu USA zhodnocena, tak důkladněji, včetně debat ohledně vzniku a financování samotného Plan

Colombia. Z teoretického hlediska by práce mohla ještě více reflektovat obecnější debaty či souvislosti

problematiky zasahování USA v zahraničí.

Z hlediska metodologie je práce v první kapitole spíše empirickým popisem, který je v druhé části doplněn o

analýzu vybraných ukazatelů. V práci však chybí diskuse nad tím, jak přesně lze definovat úspěch, a hlavně

nakolik lze přičíst úspěchy v Kolumbii působení USA a nakolik jsou výsledkem procesů, které by v Kolumbii

mohly také nastat. Autor v podstatě pomíjí otázku pěstování a pašování drog, což bylo z hlediska USA jedním

z hlavních důvodů, proč v Kolumbii vůbec působit. Cíl práce se formálně podařilo naplnit, nicméně otázka

zhodnocení celého programu může být mnohem širší v závislosti na počtu zvolených indikátorů. Název práce

odkazuje na mírový proces, který je však zmiňován spíše okrajově.

Autor pracuje s prameny a literaturou poměrně standardně, v sekci kritika literatury šlo podrobněji zhodnotit

různá ideová východiska jednotlivých titulů. Práce neobsahuje přílohy.

Některá konkrétní tvrzení by zasluhovala podrobněji vysvětlit, například na str. 30 „můžeme jistě usuzovat, že je

pozitivně hodnocen i samotný Plan Colombia“. Kořeny pozitivního vztahu k USA jsou podle všeho hlubší, a tak

je souvislost s Plan Colombia třeba doložit. Na str. 32 je „Kolem roku 2010 v Americe převládal názor…“, což

je v práci zabývající se Latinskou Amerikou zavádějící. Autor se nebojí odvážných tvrzení, nicméně

v akademické práci je třeba přesnějšího vyjadřování. Např. rovnou na str. 2 je „Když se v roce 2018 řekne

americká zahraničí intervence, drtivá většina lidí si představí naivní snahy, neúspěch nebo rovnou průšvih.“ Kdo

přesně je ta „drtivá většina“? Američané? Češi? Lépe vysvětlit by také potřebovala věta ze str. 5 „V sociálních

vědách je obecně obtížné pracovat s čísly, příčinami a důsledky.“ Fakt, že Kolumbie je krásná země, je

relevantní spíše pro turismus než pro cíl práce. Narkoterorismus je do jisté míry umělý pojem, jeho definice

mohla být podrobena důkladnější kritice.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Jazykový projev autora je na poměrně standardní úrovni. Citace a odkazy na literaturu, grafická úprava i

formální náležitosti odpovídají požadavkům na bakalářské práce. Práci by pomohla podrobnější redakční práce,

a to jak z hlediska překlepů, tak stylistiky. „Zda americká zahraniční politika přispěla vytvoření podmínek pro

podpis přelomové mírové dohody“, „existují i souhrnné publikace, většina, z nichž vznikla“ na str. 4, „zabýval z

velké části úspěšnosti americké zahraniční politiky v boji s drogami“ na str. 5, „proto mě zajímá nejen proběh

indikátorů“ na str. 6, „jednalo se o zemi trpící nezměrným násilím“, „Hlavním úkolem tedy měla být jednak

konsolidace situace a jednak její další prohloubení“ na str. 16, „zvývoj“ na str. 27, „vlny interní i externím

migrace“ na str. 30 či „Co přispělo k úspěchu americká politiky v Kolumbii?“ na str. 34.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkově se jedná o podrobně zpracovanou bakalářskou práci s jasně vytyčeným cílem, na které je vidět zájem

autora o danou problematiku. Mezi silné stránky patří použití dostupných kvantitativních dat, které doplňují

chronologickou empirickou část a přispívají k zodpovězení jasně položené hlavní výzkumné otázky. Mezi slabší

stránky bych zařadil kritiku literatury, kdy autor málo reflektuje poměrně vyhrocenou debatu, kterou Plan

Colombia vyvolal nejen v USA. Práci by prospělo, kdyby se věnovala konkrétním formám pomoci USA, aby se

mohla lépe ukázat kauzalita s deklarovanými úspěchy. Naznačené souvislosti s rolí Kongresu jsou nedotažené,

chybí například zhodnocení z hlediska většinových postojů Republikánů i Demokratů. Deklarovaný cíl práce se

však za cenu určitých zjednodušení podařilo naplnit.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jaké byly konkrétní aktivity a programy, které USA v Kolumbii nejvíce podporovaly?

Jak lze z dostupných dat určit, nakolik je stav určitého indikátoru důsledkem politiky USA v Kolumbii a ne

důsledkem jiných faktorů?

Jak se ve sledovaném období vyvíjela odhadovaná produkce narkotik pro trh v USA?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě se známkou výborně až velmi dobře (B-D) v závislosti na výsledku obhajoby.

Datum: 2.6.2018 Podpis: Kozák, v.r.

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.